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KOMFORT HUSENE på konference i Canada

Internationale forskere, arkitekter og ingeniører blev på den netop afholdte 
PLEA 2009 konference i Québec i Canada præsenteret for erfaringer i 
forbindelse med design af KOMFORT HUSENE. 
   På konferencen fremlagde ph.d. forsker Camilla Brunsgaard, Aalborg 
Universitet og fast tilknyttet KOMFORT HUSENE, et ”paper”, som hun 
har skrevet om designprocessen på basis af interviews med hvert enkelt 
konsortium bag husene i Skibet.
   ”Paper’et” er led i den ph.d. afhandling om KOMFORT HUSENE, som Camilla 
Brunsgaard arbejder på frem til sommeren næste år. Det sammenfatter, 
hvordan designprocessen har været i konsortierne i forhold til samarbejde, 
metoder og værktøj - og kommer også ind på økonomiens indflydelse, og 
hvordan mange forskellige fortolkninger af komfortbegrebet gør sig gældende.     
  Temaet for årets konference passer meget godt overens med den tilgang, 
Camilla Brunsgaard har til sit forskningsprojekt. Det lyder nemlig Architecture, 
Energy and the Occupant’s Perspective. Netop the Occupant’s Perspective, 
beboernes syn på at bo i et lavenergihus, er noget, som vil komme til at 
fylde en del i afhandlingen i form af blandt andet interviews med beboerne i 
KOMFORT HUSENE.  
   Det er første gang, der laves kvalitative undersøgelser af beboeres syn på at 
leve i et passivhus i Danmark.
   PLEA står for Passive and Low Energy Architecture. Det er et åbent 
internationalt forum til fremme af forskning af høj kvalitet, erfaring og 
uddannelse inden for miljømæssigt bæredygtigt design.
   Tidligere på året fremlagde Camilla Brunsgaard sit ”paper” på den nordisk 
passivhuskonference i Gøteborg. 
   Camilla Brunsgaards ”paper” vil være tilgængelig på www.komforthusene.dk 
efter sommerferien. 
 
   

Certifikat til alle KOMFORT HUSENE 

Hen over sommeren vil alle otte KOMFORT HUSE, som står færdige, efter alt at 
dømme være certificerede, oplyser Søren Pedersen fra passivhus.dk, der står 
for certificeringen efter de internationale passivhuskriterier.
   Han fortæller, at der ikke har været problemer med at overholde 
grænseværdierne, og at husene i gennemsnit ligger 20 procent bedre end 
kravet til lufttæthed.
   Søren Pedersen har beskæftiget sig indgående med passivhuse siden 1997. 
Hans generelle indtryk af danske passivhuse - også KOMFORT HUSENE - er, at 
det er lykkedes at få indarbejdet flot arkitektur i projekterne.
   ”Her kunne tyskerne faktisk lære noget af os, for det har de ikke selv 
formået,” siger Søren Pedersen.
   Tyskland er ellers langt foran Danmark, når det gælder passivhuse. Mens vi 
lige er startet på at bygge passivhuse herhjemme, har tyskerne bygget siden 
1991. Men nu kan de altså kigge nordpå - blandt andet til Skibet - hvis de vil 
se, hvordan man forener spændende arkitektur med passivhuskriterierne.
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Udlejning af husene i fuld gang

Fire ud af otte KOMFORT HUSE er udlejet, og forventningen er, at de sidste fire 
vil blive udlejet i løbet af sommeren.
   Direktør i KOMFORT HUSENE, Tue Hattens, fortæller, at husene udlejes på to- 
og treårige kontrakter, idet det ikke har været muligt at sælge dem på grund af 
krisen på ejendomsmarkedet.
   De to sidste huse, der har ligget ufærdige hen i et stykke tid, er der nu også 
en plan for. Stenagervænget nr. 51 vil blive færdiggjort i løbet af sommeren. 
Stenagervænget 41 regner Tue Hattens med at få solgt inden længe.
   Direktøren oplyser i øvrigt, at interessen blandt byggefolk for at besøge og 
høre om KOMFORT HUSENE fortsat er stor.
   ”Hver eneste uge har vi besøg af arkitekter, ingeniører og andre byggefolk, 
som vil lade sig inspirere,” siger Tue Hattens.

Datoer for konferencer klar

3. november i Ballerup og 10. november i Aalborg bliver der lejlighed til at 
deltage i konferencer om KOMFORT HUSENE.
   Formålet med konferencerne, der holdes i samarbejde med Alborg 
Universitet, er at give byggebranchen indblik i de byggetekniske udfordringer 
ved opførelse af passivhuse, fortæller udviklingschef Susanne Højholt, Saint-
Gobain Isover.
   Yderligere oplysninger om arrangementerne kan hentes på www.isover.dk fra 
cirka 1. september.

Huse og konsortier på film

Deltagerne i konsortierne bag KOMFORT HUSENE fik sidst i juni lejlighed til at 
fortælle om deres projekter foran kameraet.
   Over to dage blev der ”skudt” on location i Skibet ved Vejle, og de mange 
optagelser skal bruges til at gøre den eksisterende film om projektet endnu 
mere inspirerende.
   ”Vores tanker går i retning af, at vi vil lave en filmversion for hver type af 
håndværk, så interesserede kan rekvirere en version om netop deres håndværk 
i relation til lavenergibyggeri,” siger Linda Larsen fra Saint-Gobain Isover. 
   Hun fortæller videre, at ”grundfilmen” om KOMFORT HUSENE er blevet en 
stor succes. Filmen er nu oversat til engelsk, og begge udgaver kan rekvireres 
via www.komforthusene.dk.
   Filmen er også blevet brugt i oplysningsarbejdet over for politikere og 
myndigheder, som har indflydelse på de krav, der stilles til byggeri.
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